PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 105/2023

Assunto: Estudos para melhorias no escoamento de águas pluviais na Avenida Elmira Martins Moreira,

especificamente próximo ao número 253, no Jardim Altos de Santana.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudos para melhorias no

escoamento de águas pluviais na Avenida Elmira Martins Moreira, especificamente

próximo ao número 253, no Jardim Altos de Santana.

Ocorre que, em dias de chuvas, a mencionada localidade tem acumulado

água no trecho apontado acima, provocando o alagamento da área e de casas e

comércios existentes no local. Apesar de contar com “bueiros” nas proximidades, o

equipamento público não tem sido suficiente para dar a devida vazão à água, causando

transtornos a todos e prejudicando o trânsito local (foto anexa).

Sendo assim, requeremos a realização de estudos para sanar os

problemas apontados acima, como a instalação de grades nos bueiros existentes, para

comportar a demanda de água, garantindo eficiência no processo de escoamento e

evitando prejuízos à coletividade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 105/2023 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R